ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

13 декабря 2023 г.                                                                                                                № 151

О внесении изменений в решения

Тобольской городской Думы от 27.11.2015

№ 61, от 28.06.2017 № 88, от 26.11.2019 №

143

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 24, 44 Устава города Тобольска, Тобольская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Тобольской городской Думы от 27.11.2015 № 61 «Об

утверждении Положения о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований

элементов планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети в границах

города Тобольска» следующие изменения:

1.1. Приложение к решению изложить в редакции согласно приложению к

настоящему решению.

2. Внести в Положение об Общественной палате города Тобольска, утвержденное

решением Тобольской городской Думы от 28.06.2017 № 88, с изменениями, принятыми

решениями Тобольской городской Думы от 24.04.2018 № 53, от 30.06.2020 № 70, от

28.02.2023 № 8, следующие изменения:

2.1. В пункте 4.24 слова «не позднее чем через десять календарных дней» заменить

словами «не позднее чем через тридцать календарных дней».

2.2. Подпункт 8.1.5 изложить в следующей редакции:

«8.1.5. Вносит предложения по кандидатурам Председателя Общественной палаты

в случае досрочного прекращения полномочий Председателя Общественной палаты.».

2.3. Пункт 8.2 изложить в следующей редакции:

«8.2. Первое заседание Общественной палаты нового состава созывается

Председателем Общественной палаты предшествующего состава.

Первое заседание Общественной палаты нового состава открывает и ведет до

избрания Председателя Общественной палаты старейший по возрасту член Общественной

палаты.

Общественная палата на первом заседании утверждает численный состав Совета

Общественной палаты простым большинством голосов от числа присутствующих членов

Общественной палаты.».

2.4. Пункт 9.2 изложить в следующей редакции:

«9.2. Председатель Общественной палаты избирается из числа членов

Общественной палаты тайным голосованием на первом заседании Общественной

палаты.».

2.5. В пункте 9.3 слова «Советом Общественной палаты,» исключить.

2.6. Пункт 9.4 перед словами «Совет Общественной палаты» дополнить словами «В

случае досрочного прекращения полномочий Председателя Общественной палаты» и

дополнить абзацем следующего содержания: «В случае досрочного прекращения

consultantplus://offline/ref=5CCDAE1F98FD48E94A5E21FFE1875CF8F912D09EBF2D824E1E6C7F577DE6AA1C10F17959246BC6F93456E2A6D7n160G
consultantplus://offline/ref=1528825FE1ED00662CB5007BB4124572F6B56F7C52C84CFBFFA773223908A96DFF6A72CF84F26448CBADD4F59E0CEC8AA19EE3A6091D34ED636551BBs65EM
consultantplus://offline/ref=1528825FE1ED00662CB5007BB4124572F6B56F7C52CC4FFAFBA973223908A96DFF6A72CF84F26448CBADD4F59A0CEC8AA19EE3A6091D34ED636551BBs65EM

полномочий Председателя Общественной палаты избрание Председателя осуществляется

тайным голосованием.».

2.7. Пункт 9.6 изложить в следующей редакции:

«9.6. Для проведения тайного голосования присутствующие члены Общественной

палаты избирают открытым голосованием из числа членов Общественной палаты счетную

комиссию в составе трёх членов комиссии.

Счетная комиссия большинством голосов ее членов:

- избирает из своего состава председателя и секретаря счетной комиссии;

- утверждает текст бюллетеня для тайного голосования по форме и в количестве,

соответствующем числу присутствующих членов Общественной палаты;

- определяет место голосования и порядок тайного голосования;

- создает членам Общественной палаты условия для тайного голосования.».

2.8. Пункт 9.7 изложить в следующей редакции:

«9.7. В бюллетень тайного голосования по избранию Председателя Общественной

палаты включаются все выдвинутые кандидаты, не заявившие самоотвод.

Процедура тайного голосования включает в себя процесс получения членами

Общественной палаты бюллетеней, ознакомления с ними, заполнения и опускания их в

ящик для голосования.

Каждому присутствующему члену Общественной палаты счетной комиссией

выдается один бюллетень для тайного голосования.

Каждый член Общественной палаты может голосовать только за одного кандидата

в Председатели Общественной палаты.

Заполненный бюллетень для тайного голосования опускается членом

Общественной палаты в ящик для голосования.

Недействительными при подсчете голосов считаются бюллетени неустановленной

формы, бюллетени, в которых не внесено ни одной отметки, бюллетени, в которых

имеется две и более отметки, а также бюллетени, по которым невозможно определить

волеизъявление члена Общественной палаты.

О результатах тайного голосования счетная комиссия составляет протокол,

который подписывается всеми членами комиссии и оглашается на заседании

Общественной палаты.».

2.9. Пункт 11.4 дополнить абзацем следующего содержания:

«На заседаниях Общественной палаты вправе присутствовать Глава города

Тобольска, Председатель Тобольской городской Думы, депутаты Тобольской городской

Думы, прокурор.».

2.10. Подпункт 11.6.9 изложить в следующей редакции:

«11.6.9. Принятие рекомендаций по предложениям о присвоении, изменении

наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети в

течение 30 дней с даты поступления на рассмотрение соответствующих предложений.».

2.11. Дополнить подпунктом 11.6.10 следующего содержания:

«11.6.10. Рассмотрение иных вопросов, отнесенных к ее ведению действующим

законодательством.».

3. Внести в Положение о департаменте градостроительства и землепользования

администрации города Тобольска, утвержденное решением Тобольской городской Думы

от 26.11.2019 № 143, с изменениями, принятыми решением Тобольской городской Думы

от 28.07.2020 № 90, от 27.10.2020 № 19, от 28.12.2021 № 171, 31.05.2022 № 62, от

25.10.2022 № 124, от 28.02.2023 № 5, следующие изменения:

3.1. Пункт 3.1.17 изложить в следующей редакции:

«3.1.17. Организует присвоение адресов объектам адресации, изменение,

аннулирование адресов, организует работу по присвоению, изменению, аннулированию

наименований элементов планировочной структуры в границах городского округа город

Тобольск, элементов улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог

федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального

значения) в порядке, установленном муниципальным правовым актом Тобольской

городской Думы, размещает информацию о присвоении, изменении, аннулировании

наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети,

сведения об адресах в государственном адресном реестре в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.»;

3.2. В пункте 3.2.11 слова «в том числе подготовку проектов распоряжений

Администрации города Тобольска об установлении, прекращении или об отказе в

установлении публичного сервитута в отношении земельных участков, расположенных на

территории города Тобольска» заменить словами «муниципальными правовыми актами».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в

сети «Интернет» в официальном сетевом издании «Официальные документы города

Тобольска» (www.tobolskdoc.ru), на официальных сайтах Тобольской городской Думы

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru).

Глава города Тобольска                                                                                  М.В. Афанасьев

Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич

Приложение к решению

Тобольской городской Думы

от 13.12.2023 № 151

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ, ИЗМЕНЕНИЯ, АННУЛИРОВАНИЯ

НАИМЕНОВАНИЙ ЭЛЕМЕНТОВ ПЛАНИРОВОЧНОЙ СТРУКТУРЫ И

ЭЛЕМЕНТОВ УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ В ГРАНИЦАХ ГОРОДА

ТОБОЛЬСКА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения, изменения,

аннулирования наименований элементов планировочной структуры. элементов улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения,

автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения) в границах города

Тобольска.

1.2. Организация работы по присвоению, изменению, аннулированию

наименований элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети

осуществляется Администрацией города Тобольска в лице отраслевого органа,

осуществляющего полномочия в сфере градостроительной деятельности (далее -

Уполномоченный орган).

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные

понятия:

наименования элементов - имена собственные, присваиваемые элементам

планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети, установленным приказом

Минфина России от 05.11.2015 №171н «Об утверждении Перечня элементов

планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети, элементов объектов

адресации, типов зданий (сооружений), помещений, используемых в качестве реквизитов

адреса, и Правил сокращенного наименования адресообразующих элементов», и

служащие для их отличия и распознавания;

аннулирование наименования элементов - упразднение ранее присвоенных

наименований элементов.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в тех же

значениях, что и в правовых актах Российской Федерации, Тюменской области,

муниципальных правовых актах города Тобольска.

1.4. Присвоение наименований элементам осуществляется в случае образования в

установленном порядке элементов планировочной структуры, элементов улично-

дорожной сети или в случае отсутствия у элементов планировочной структуры, элементов

улично-дорожной сети наименования (далее - присвоение наименований элементам).

Присваиваемое наименование элементу не должно быть идентичным либо схожим

до степени смешения с наименованием другого элемента.

1.5. Изменение наименований элементов осуществляется в случаях (далее –

изменение наименований элементов):

изменения границ элементов планировочной структуры, элементов улично-

дорожной сети;

восстановления исторически сложившегося наименования элемента (части

элемента планировочной структуры или части элемента улично-дорожной сети);

изменения вида элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной

сети;

устранения дублирования наименований элементов.

1.6. Аннулирование наименований элементов, приведение действующего

наименования элемента в соответствие с требованиями написания наименований,

установленных в Правилах присвоения, изменения и аннулирования адресов,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 №

1221 (далее – Правила), осуществляется в порядке, установленном пунктами 2.1, 2.10, 2.11

настоящего Положения.

1.7. Информация о присвоении, изменении, аннулировании наименований

элементов, приведении действующего наименования элемента в соответствие с

требованиями написания наименований, установленных в Правилах, размещается

Уполномоченным органом в государственном адресном реестре в соответствии с

действующим законодательством.

2. Условия и порядок присвоения, изменения, аннулирования

наименований элементов

2.1. Присвоение, изменение, аннулирование наименований элементов, приведение

действующего наименования элемента в соответствие с требованиями написания

наименований, установленных в Правилах, осуществляется решением Тобольской

городской Думы.

2.2. Принятие решений о присвоении, изменении наименований элементов

осуществляется на основании предложений (далее - Предложения):

инициативных групп жителей города Тобольска численностью не менее 25

граждан;

органов территориального общественного самоуправления города Тобольска;

юридических лиц, зарегистрированных на территории города Тобольска;

депутатов Государственной Думы, депутатов Тюменской областной Думы,

депутатов Тобольской городской Думы;

органов государственной власти Российской Федерации, исполнительных органов

государственной власти Тюменской области;

Администрации города Тобольска.

2.3. Предложения должны содержать:

вид элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети, в

отношении которого предлагается присвоить, изменить наименование;

предлагаемое наименование элемента и его мотивированное обоснование;

карту-схему, выполненную в произвольной форме, на которой обозначается

расположение элемента планировочной структуры, элемента улично-дорожной сети;

сведения о лицах, направляющих данное предложение, с указанием наименования

юридического лица (фамилия, имя, отчество - для физических лиц), места нахождения

юридического лица (сведений о регистрации по месту жительства - для физических лиц),

почтового адреса, адреса электронной почты (в случае направления Предложения в

электронной форме), номеров контактных телефонов;

в случае, когда в качестве наименования элемента предлагаются имена лиц,

прилагаются краткие сведения об их жизни и деятельности, заслугах перед Российской

Федерацией, Тюменской областью, городом Тобольском.

2.4. Предложения лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, должны

соответствовать требованиям к письменному обращению, установленным действующим

законодательством.

2.5. Предложения направляются лицами, указанными в пункте 2.2 настоящего

Положения, посредством личного обращения либо посредством электронной почты в

Уполномоченный орган и регистрируются в  соответствии с муниципальным правовым

актом Администрации города Тобольска, устанавливающим порядок по

документационному обеспечению в Администрации города Тобольска.

consultantplus://offline/ref=F1F6F93164C2F8AA7692009C473F434A0ECF5663E1F8081FC8A40797A38E40F1D5D413EC4B43A7ABA4189AE20BFD575928FF5071A4063A3D534D365FMES1M

2.6. Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня регистрации

Предложения осуществляет его проверку:

а) на соответствие требованиям, установленными пунктами 1.4, 1.5, 2.2, 2.3 - 2.5

настоящего Положения;

б) на соответствие вида элемента планировочной структуры, элемента улично-

дорожной сети требованиям документации по планировке территории (при наличии).

2.7. В случае если Предложение не соответствует требованиям, указанным в пункте

2.6 настоящего Положения, Уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня

окончания срока проведения проверки осуществляет подготовку мотивированного ответа

с указанием причин возврата и направляет его лицу, обратившемуся с Предложением,

посредством почтового отправления либо на адрес электронной почты (в случае

поступления Предложения посредством электронной почты).

В случае если Предложение соответствует требованиям, указанным в пункте 2.6

настоящего Положения, Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня

окончания срока проведения проверки обеспечивает направление Предложения на

рассмотрение в Общественную палату города Тобольска.

2.8. По результатам рассмотрения Предложений Общественная палата города

Тобольска принимает рекомендации о присвоении, изменении наименований элементов

или об отклонении таких Предложений и направляет рекомендации в Уполномоченный

орган.

2.9. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня регистрации

рекомендаций Общественной палаты города Тобольска обеспечивает направление от

имени Главы города Тобольска в Тобольскую городскую Думу обращения о вынесении

вопроса о присвоении, изменении наименований элементов на заседание Тобольской

городской Думы с приложением Предложения, рекомендаций Общественной палаты

города Тобольска.

2.10. В случае прекращения существования элементов планировочной структуры,

элементов улично-дорожной сети, принятие решений об аннулировании таких

наименований элементов осуществляется на основании инициативы Уполномоченного

органа.

В случае необходимости приведения действующего наименования элемента в

соответствие с требованиями написания наименований, установленных в Правилах,

принятие решений об изменении таких наименований элементов осуществляется на

основании инициативы Уполномоченного органа.

2.11. В случаях, указанных в пункте 2.10 настоящего Положения, рассмотрение

инициативы Уполномоченного органа на заседании Общественной палаты города

Тобольска не проводится.

В случаях, указанных в пункте 2.10 настоящего Положения, Уполномоченный

орган обеспечивает направление в Тобольскую городскую Думу проекта решения

Тобольской городской Думы об аннулировании наименования элемента, о приведении

действующего наименования элемента в соответствие с требованиями написания

наименований, установленных в Правилах, в порядке, установленном решением

Тобольской городской Думы, регламентирующим порядок подготовки, принятия и

действия правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя городской Думы.

Рассмотрение и принятие проекта решения Тобольской городской Думы,

указанного в абзаце втором настоящего пункта, осуществляется в порядке, установленном

решением Тобольской городской Думы, регламентирующим порядок подготовки,

принятия и действия правовых актов Тобольской городской Думы и Председателя

городской Думы.

2.12. Рассмотрение вопроса о присвоении, изменении наименований элементов

осуществляется на открытом заседании Тобольской городской Думы в следующем

порядке:

а) доклад представителя Администрации города Тобольска по вопросам

присвоения, изменения наименований элементов;

б) доклад председателя Общественной палаты города Тобольска или иного

уполномоченного им лица по принятым рекомендациям;

в) обсуждение вопроса о присвоении, изменении наименований элементов

депутатами Тобольской городской Думы;

г) голосование.

2.13. По вопросу о присвоении, изменении наименований элементов голосование

на заседании Тобольской городской Думы проводится открытым голосованием путем

поднятия руки в порядке, установленном Регламентом Тобольской городской Думы.

Наименование элемента присваивается, изменяется, если за присвоение, изменение

наименований элементов проголосовало большинство голосов от установленной Уставом

города Тобольска численности депутатов Тобольской городской Думы.

Если по вопросам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, поставленным

на голосование, не набрано необходимого числа голосов, то наименование элементу не

присваивается, наименование элемента не изменяется соответственно.

2.14. Решение Тобольской городской Думы по вопросам, указанным в пункте 2.13

настоящего Положения, подлежит обязательному опубликованию в периодическом

печатном издании - газете «Тобольская правда» и размещению на сайте Тобольской

городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2.15. Копия принятого решения Тобольской городской Думой направляется в

Администрацию города Тобольска в течение 5 рабочих дней со дня принятия Тобольской

городской Думой такого решения.

2.16. Информация об итогах голосования и принятом решении Тобольской

городской Думы направляется Уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со

дня принятия решения Тобольской городской Думы лицу, обратившемуся с

Предложением, посредством почтового отправления либо на адрес электронной почты (в

случае поступления Предложения посредством электронной почты).

	13 декабря 2023 г.                                                                                                                № 151
	Приложение к решению
	1. Общие положения
	2. Условия и порядок присвоения, изменения, аннулирования